MUNICIPIg

Ve

DECRETO N° 38 5- 20 D.E.
25 AGO 2020

Qﬂw.mﬂwam “Fz eoHlinG

VISTO

Las recomendaciones del Centro para el Control y la Prevencion de Enfermedades (CDC), respecto
a los elementos de proteccion para ayudar a prevenir la propagacion del COVID-19, y

CONSIDERANDO

Que en fecha 06.04.2020 se dicta el Decreto N° 148/20 D.E. el que establece de uso obligatorio el
barbijo social en locales comerciales, y de uso imprescindible en la via publica.

Que se estima conveniente ampliar el alcance de la obligacion del uso del barbijo, a la circulacion
y permanencia en espacios publicos, dado que desde la fecha del dictado del primer decreto al dia
de hoy se han autorizado el desarrollo de todas las actividades antes restringidas, por lo que la
circulacion de personas en la via y espacios piiblicos se ha incrementado.

Que es de piblico conocimiento la concurrencia de personas de distintas ciudades del pais a las
instituciones de salud que se encuentran funcionando en nuestra localidad.

Que resulta de vital importancia adoptar medidas concernientes al cuidado de la salud de los
vecinos de la localidad de Libertador San Martin.

Que la Constitucién Provincial en su Articulo 240°, Inciso 21, Apartado b), atribuye como
competencia de los municipios, el poder de policia y funciones respecto a la salud publica.

Que la Ley Orgéanica de Municipio N° 10.027 y modificatorias, en su Articulo 11°, Inciso c),
Apartado ¢.3, enuncia como competencia Municipal: “ejercer la policia higiénica y sanitaria a
través de la adopcidn de las medidas y disposiciones para evitar las epidemias, disminuir sus
estragos e investigar y remover las causas que la producen o favorecen su difusion, pudiendo al
efecto ordenar clausuras temporarias de establecimientos piblicos o privados.”

Que bajo las facuitades enunciadas ut supra y ante la situaciénn epidemioldgica por Ia que se
encuentra atravesando el pais, es imprescindible que el Municipio exija el uso del barbijo de
manera obligatoria a toda persona que circule y/o permanezca en la via publica por ser esta la
medida genérica més eficaz en relacion al control del contagio poblacional.

POR ELLO EL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO DE LIBERTADOR SAN MARTIN

DECRETA

éﬁér/ﬁ



MUNICIPIg

13

@ﬁrz‘mﬂeﬂf@ ¢ Jecutive DECRETO N° 3 8 5 2 O DE.

Articulo 1°: Modifiquese el Articulo 3° del Decreto N° 148/20 D.E., de fecha 06.04.2020, el que
quedara redactado de la siguiente manera:

“Establécese de uso obligatorio el barbijo para toda persona que circule y/o permanezca

en la via publica. Ante el incumplimiento del presente, se aplicard al infractor una multa

equivalente en pesos a cien (100) litros de nafia especial al menor valor en plaza de
Libertador San Martin.”

Articulo 2: Registrese, comuniquese, publiquese y archivese.

RAUL JOSE CA;%A LI

Presidente Municipal

M. SEBASTIAN RODRIGUEZ MAYER
Secretario de Gobierno y Hacienda




